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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

 

С Т А Н О В И Щ Е 

 

От: проф. д-р Христо Василев Георгиев, гост-преподавател в Университета за национално и 

световно стопанство. 

Област на висше образование: 9. Национална сигурност и отбрана, професионално 

направление 9.1. Национална сигурност. 

Относно: научните трудове, представени по конкурса за заемане на академична длъжност 

„професор”. Област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки. 

Професионално направление: 3.8.Икономика.  Научна специалност: „Икономика на 

отбранителната индустрия, европейска и енергийна сигурност”. 

На кандидата: доц. д-р Светослав Иванов Спасов, редовен преподавател в Университета 

за национално и световно стопанство, катедра „Национална и регионална сигурност“ 

Основание за представяне на становището: участие в състава на научното жури по 

конкурс за заемане на академична длъжност ”професор”,  по професионално направление 3.8. 

Икономика, научна специалност „Икономика на отбранителната индустрия, европейска и 

енергийна сигурност”, публикуван в Д.В., бр. З от 10.01.2025 г. и заповед № 756 от 7.03.2025 

г. на зам. ректора на УНСС за състав на научно жури. 

 

1. Кратка информация за кандидатите в конкурса. 

В обявения конкурс участва един кандидат – доц.д-р Светослав Иванов Спасов. 

Доц. д-р Светослав Спасов завършва магистърска степен по история в ШУ „Еп. К. 

Преславски“ и магистърска степен по международни икономически отношения в УНСС. През 

2008 г. защитава дисертация по научната специалност „Военнополитически проблеми на 

сигурността“. От 2012 г. е назначен на академичната длъжност „доцент“ към катедра 

„Национална и регионална сигурност“ в УНСС. Кандидатът има богата преподавателска 

дейност по военнополитическите проблеми на сигурността като асистент и доцент  освен в 

УНСС и в други престижни висши училища – ВА „Г.С. Раковски“, НВУ „В.Левски“ и ВВМУ 

„Н. Вапцаров“. 

 Рецензентът е длъжен да отбележи и друго важно качество на кандидата. 

Преподавателският   стаж на доц. Св. Спасов е съчетан със успешна политическа дейност и 

заемането на ръководни длъжности в изпълнителната власт и дипломатическия апарат. Бил е 

народен представител в 39 и 40 Народно събрание, секретар на междуведомствения съвет по 

въпросите на военно-промишления комплекс и мобилизационната готовност на страната към 

МС, съветник към политическия кабинет на министър-председателя на Република България, 
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посланик, постоянен представител на РБ към службите на ООН ,ОССЕ  и международните 

организации във Виена, Австрия. При изпълнение на своите държавнически задължения в 

нито един период кандидатът не е прекъсвал своята преподавателска,  научноизследователска 

и проектна дейност, което рядко се случва  при кандидати, заемали висши държавни 

длъжности. 

 Считам, че кандидатът има необходимия академичен и професионален опит в областта 

на конкурса, а съчетаването на академична и политическа кариера е допринесло за 

изграждането на успешен преподавател и изследовател по проблемите на сигурността 

 

2. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

 

       За участие в конкурса доц. д-р Светослав Спасов е представил карти за изпълнение на 

количествените и качествени изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“ в 

УНСС и е приложил необходимите доказателства и материали към тях.От приложените 

документи е видно, че канддатът  значително надвишава заложените изисквания и 

убедително покрива както количествените, така и качествените изисквания за заемане на 

академичната длъжност „професор“ 

2.1. Изпълнение на количествените изисквания 

      Доц. д-р Св. Спасов е изпълнил изискванията на Закона за развитие на академичния 

състав     Република България и допълнителните изисквания на УНСС. Общата сума на 

точките от двата раздела на картата за изпълнение на количествените изисквания е 1979 т. 

при минимален праг от 1070 т.  

  За участие в конкурса кандидатът е представил списък с научни публикации. В него 

са включени: 1 монография; 1 учебник; статии и доклади, публикувани в научни издания, 

реферирани ииндексирани в световноизвестни бази данни с научна информация- 2 броя; 

статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или 

публикувани в редактирани колективни томове- 6 броя;  студии, публикувани в 

нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни 

томове-2 бр. 

          Публикациите на доц. д-р Св. Спасов са цитирани в научни разработки , публикувани в 

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, в 

нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни трудове. 

Съгласно представена справка от сектор „Справочно-библиографска дейност“ на УБ на 

УНСС кандидатът е отчел 240 точки при минимален праг от 100 точки. 

 

2.2. Изпълнение на качествените показатели. 

 Впечатлен съм от изпълнението на качествените изисквания за заемане на 

академичната длъжност „професор“. От приложената карта за изпълнение на качествените 

показатели както по отделните критерии, така и като цяло се вижда, че кандидатът има 

изключителен принос по всеки от четирите изисквания на УНСС за качествени показатели и 

само простото им изброяване би отнело много място. В своята кариера, успешно съчетала 

преподавателска ,експертна , изследователска, дипломатическа и държавническа дейност, 

кандидатът е допринесъл развитието и утвърждаването на авторитета на страната , на УНСС 

както в страната, така и в чужбина, за развитието на учебните програми и дисциплини към 

катедра „Национална и регионална сигурност“, за участието на УНСС в европейското 

междууниверситетско сътрудничество. 

 На основание на изпълнението на количествените и качествени изисквания, приети от  

АС на УНСС, Съветът по хабилитация е дал положително становище за евентуалното 
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участие на доц. д-р Светослав Спасов в конкурса за заемане на академичната длъжност 

„професор“. /протокол № 9/11.11.2024 г/. 

  Солидаризирам се напълно с решението на Съвета по хабилитация за изпълнение на 

количествените и качествени изисквания на кандидата. 

 

3. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата. 

       Учебно-преподавателската дейност на кандидата включва неговия опит като щатен 

преподавател към катедра „Национална и регионална сигурност“ от 2012 г, както и 

преподавателска дейност във ВА „Г.С.Раковски“, НВУ „В.Левски“, ВВМУ „Н.Вапцаров“, 

НСА. Кандидатът е водил лекции и семинарни занятия в двете степени на висше 

образование- бакалавър и магистър. 

Разработва и изнася лекции по следните бакалавърски програми: - История на военната 

икономика /съвместно с доц.д-р Константин Пудин/; - Основи на политиката за сигурност 

/съвместно с доц.д-р Константин Пудин/; - Европейска архитектура за сигурност;  Регистрова 

организация в електронното управление.  

Разработва и изнася лекции по следните магистърски програми: - Администрация на 

вътрешния ред и сигурност /съвместно с гл. ас. .д-р Атанас Димитров/; - Организация и 

управление на охранителния бизнес /съвместно с гл. ас. .д-р Атанас Димитров/; Одитиране 

/съвместно с д-р В. Константинова/; - Стратегическо управление в колективната система за 

сигурност и отбрана /съвместно с д-р А. Димитрова/ 

Изнася лекции на чужд език в рамките на преподавателска мобилност по програма „Еразъм 

+“: -Университета на Виена, Австрия през 2020 г. - 18 ч. лекции - Университета на Никозия, 

Кипър през 2022 г. – 8 ч. лекции - Университета на Исландия през 2023 г. – 8 ч. лекции - 

Университет на Салерно, Италия през 2024 г. – 8 ч. Лекции. 

Този академичен опит отговаря напълно на изискванията на обявения конкурс. В тази връзка 

е уместно да се отбележи, че като доцент кандидатът е изпълнил аудиторна заетост  на 

български език: 924 ч. лекции  и  448 ч. упражнения , и на английски език в УНСС 

дисциплините ,,Корпоративна сигурност“ и ,,Ядрена сигурност“ - 214 ч. лекции.  

Всичко това ми дава основание да считам, че кандидатът има огромен натрупан 

преподавателски опит и висока степен на подготвеност за заемане на академичната длъжност 

по конкурса. 

4. Кратка характеристика на представените научни 

трудове/публикации. 

Доц. д-р Светослав Спасов участва в конкурса с общо 12 научни публкации на 

български и английски език. Разпределени по групи, научните публикации на кандидата 

са, както следва: 

- Монография на тема «Развитие на отбранителната индустрия в България 1990-2013 

г.», Издателски комплекс на УНСС, 2016, 802 стр., ISBN 978-954-644-921-4 

- Учебник по SEE*ing European Security Architecture, Federal Ministry of Defense and 

Sports, Republic of Austria, Vienna 2014, 471 pages, ISBN: 978-3-902944-43-6; 
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-  2 разработки, публикувани в реферирани и индексирани в световноизвестни бази 

данни с научна информация; 

- 6 разработки, публикувани  в нереферирани списания с научно рецензиране или 

публикувани в редактирани колективни томове; 

- 2 разработки,публикувани  в нереферирани списания с научно рецензиране или 

публикувани в редактирани колективни томове  

 

В своята  изследователска дейност кандидатът е поставил в центъра на своите научни 

дирения проблемите на изграждането, развитието и съвременното състояние на военната 

промишленост  на  България като цяло и по отрасли; мястото и ролята на българската 

отбранителна промишленост в условията на пълноправно членство на страната в НАТО и ЕС; 

национални и съюзнически  стратегии в областта на отбранителните изследвания и 

технологии; проблеми на функционирането  на европейските организации и институции в 

сигурността- поотделно и в тяхното взаимодействие; съвременните предизвикателства пред 

сигурността и изграждането на новия тип отбрана в НАТО и ЕС и др.. Ако в по-ранните си 

трудове авторът е насочвал своето внимание върху историческите аспекти на българската 

военна икономика и индустрия, то в последните изследвания в центъра на вниманието са 

съвременните аспекти на изграждането и функционирането на националния отбранителен 

комплекс в съюзническа среда, новите моменти във функционирането на общите политики в 

сигурността на ЕС, проблемите на ядрената сигурност, международна търговия с 

отбранителни продукти, енергийната сигурност.  Кандидатът постепенно разширява полето  

на изследователските си търсения и  използвания научен инструментариум като обхваща все 

по-значими теоретически области и  в същото време отделя необходимото внимание върху 

издаването на учебници и учебни помагала за студентите  по съвременните проблеми на 

функционирането на европейските организации за противодействие срещу  новите рискове и 

заплахи. Всичко това води до извода , че доц. д-р Св. Спасов   съчетава качествата на  

съвременен изследовател и университетски преподавател, който споделя придобитите нови 

знания с обучаемите студенти.  

В тази връзка считам за необходимо да отбележа особената научна стойност на 

монографичния труд на кандидата «Развитие на отбранителната индустрия в България 1990-

2013 г.». С тази разработка, като част от поредицата монографии на тази тема, доц. Св. 

Спасов  е единственият български изследовател, които системно и задълбочено изследва тази 

проблематика. Анализите и изводите , съдържащи в този труд могат да бъдат  особено 

полезни в настоящият момент когато българската военна индустрия , като част от 

европейската военна индустрия, е изправена пред необходимостта от вземане на важни 

решения. 

Преобладаващата част от рецензираните научни трудове  притежават предимно 

признаци на теоретични изследвания. Останалата част от материалите по конкурса  са с 

преобладаващо научно-приложни приноси. Това придава  комплексен характер на 

представената научната продукция на кандидата.  

Не съм констатирал наличие на плагиатство и не ми е известно да има сигнали и 

съмнения за плагиатство в публикациите на кандидата. 

 

5. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни 

приноси. 
Публикациите на кандидата имат висока научноизследователска стойност, предложените 

трудове имат както теоретически, така и практически принос и могат да бъдат използвани от 
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широк кръг преподаматели, студенти и докторанти, както и от специалисти от практиката. 

Приемам изведените и откроени от кандидата приноси, които са резултат от неговата 

задълбочена многогодишна научно-изследователска дейност. Всички представени 

публикации попадат в обхвата на научната област на конкурса и могат да бъдат обобщени в 

следните направления: икономика на отбранителната индустрия, военни и невоенни аспекти 

на европейската сигурност, енергийна и ядрена сигурност, превенция на корупцията и  

международна търговия с отбранителни продукти. 

В направлението „Икономика на отбранителната индустрия“ са анализирани 

промените в сектора след прехода към пазарна икономика, като е акцентирано върху 

последствията от загубата на традиционни пазари и предизвикателствата на глобалната 

конкуренция. Извършен е икономически анализ на приватизацията и реструктуриране на 

предприятия в отбранителната индустрия. Представени са аргументи за необходимостта от 

иновативни решения и по-гъвкави стратегии, включително диверсификация на продукцията и 

създаване на клъстери. Изведена е ролята на партньорствата с университети и научни 

институции за осигуряване на кадри и развойна дейност. Подчертана е значимостта на 

инвестиции в модернизация и връзката с образователната система чрез стипендии и стажове. 

Възстановяването на производствения капацитет в периода 2015–2022 г. е разгледано в 

контекста на регионалните конфликти. Отделено е внимание и на „Програмата за инвестиции 

в отбраната до 2032 г.“, която създава нови възможности за включване на индустрията в 

процесите на армейска модернизация. 

В направлението „Европейска сигурност“ е проследено развитието на концепцията за 

сигурност в Европа от края на Втората световна война до съвременния етап на политическа и 

институционална интеграция. Авторът разглежда детайлно процеса на изграждане на Общата 

външна политика и политика за сигурност (ОВППС) и Общата политика за сигурност и 

отбрана (ОПСО), като включва правните и институционалните етапи на формирането им. 

Изследвано е взаимодействието между ЕС и международни организации като ООН, НАТО и 

ОССЕ, с акцент върху съвместното управление на кризи и стратегическите партньорства. 

Специално внимание е отделено на сигурността в Югоизточна Европа и отбранителните 

капацитети на страните от региона. Очертани са предизвикателствата пред вътрешната 

сигурност – тероризъм, организирана престъпност, миграционен натиск – както и 

механизмите за реакция. Посочени са възможностите за разширяване на сътрудничеството 

ЕС–ООН в ключови области като хуманитарна помощ, борба с трафика на хора, контрол 

върху оръжията и енергийната сигурност. 

В направлението „Енергийна сигурност“ са представени основните цели и политики на 

Европейския съюз за устойчиво развитие и независимост на енергийната система. Разгледани 

са стратегическите измерения на Черноморския регион и инициативите за стабилност в 

енергийните доставки. Анализирани са уязвимостите на ЕС, произтичащи от зависимостта от 

руски енергийни ресурси, както и ефектите от пандемията COVID-19 и войната в Украйна 

върху икономическата и енергийна стабилност. Изведени са икономически и политически 

последици – инфлация, спад в икономическия растеж и напрежение върху публичните 

финанси. Аргументирана е нуждата от координиран и ускорен преход към възобновяеми 

източници, с фокус върху соларната енергия. Направени са предложения за интегрирани 

политики и инвестиционни стратегии, които да подпомогнат дългосрочната устойчивост и 

енергийна сигурност на Съюза. 

В направлението „Ядрена сигурност“ се изследват актуалните заплахи и 

предизвикателства пред ядрените съоръжения и инфраструктура в контекста на глобалната 

несигурност и киберрискове. Обърнато е внимание на необходимостта от цялостен подход за 

защита на обекти с ядрени и радиологични материали. Изведена е водещата роля на Центъра 

за подкрепа на ядрената сигурност в България като платформа за междуведомствено 



6 
 

сътрудничество и обучение. Анализирана е липсата на академични програми по ядрена 

киберсигурност и са предложени насоки за развитие на тази образователна ниша. Проследени 

са международните механизми за обмен на добри практики и сътрудничество в ядрената 

сфера. Отбелязана е ролята на малките модулни реактори (SMR) като технологична 

алтернатива с потенциал за устойчив енергиен преход. Разгледани са европейските и 

международните инициативи за тяхното развитие, както и критериите за безопасност, 

ефективност и регулация. 

В направлението „Превенция на корупцията“ е изследвана нормативната рамка на 

Европейския съюз и механизмите за мониторинг и контрол, включително дейността на OLAF 

и Европейската прокуратура. Анализирани са усилията на България за адаптиране към 

европейските изисквания чрез сравнителен подход и конкретни казуси. Подчертана е 

значимостта на дигитализацията и електронното управление като средство за ограничаване 

на административната корупция. Значителен принос представлява анализът на 

антикорупционното образование като превантивен инструмент – разглеждани са примери от 

международни институции и практики, както и приложението им в българския контекст чрез 

специализирани университетски програми. Аргументирана е необходимостта от устойчиво 

сътрудничество между държавни институции, университети и международни партньори при 

разработването и прилагането на антикорупционни стратегии. 

В направлението „Международна търговия с отбранителни продукти“ са разгледани 

основните елементи на политиката по експортен контрол и механизмите за лицензиране, в 

контекста на международните ангажименти на България. Направен е задълбочен анализ на 

дейността на „Кинтекс“ ЕАД, като са установени както фактори за растеж в определени 

години, така и системни слабости, свързани с управлението и липсата на стратегическа визия. 

Предложени са варианти за реорганизация и повишаване на ефективността на дружеството, 

включително чрез сливане с ВМЗ ЕАД и фокусиране върху нови пазари и дългосрочни 

партньорства. Представена е концепция за устойчив модел на управление, който да 

възстанови конкурентоспособността на държавния експортен сектор в отбранителната 

индустрия. 

Представените от доц. д-р Светослав Спасов научни трудове са в пълно съответствие с 

тематичната насоченост и научната област на обявения конкурс. Те представляват 

самостоятелни и цялостно разработени изследвания, които съчетават теоретична 

аргументация с емпирична обоснованост. Това показва задълбочено разбиране на 

изследваните въпроси и ясно откроява научния принос на кандидата в съответната 

дисциплина. 

 

6. Основни критични бележки и препоръки към кандидата 
Нямам критични бележки към преподавателската и изследователска дейност на 

кандидата, които биха повлияли на положителната ми оценка. Бих препоръчал на доц. Св. 

Спасов да прояви активност в привличането на студенти и докторанти в изучаването и 

изследването на  новите и значими проблеми на сигурността като ядрената и енергийна 

сигурност, отбранителната индустрия на бъдещето , и т.н. 

 

7. Заключение 
Въз основа на посоченото по-горе, считам, че единственият  кандидат по обявения 

конкурс за академичната длъжност „професор“ – доц. д-р Светослав Иванов Спасов отговаря 

на изискванията на ЗРАСБГ. След запознаване с представените по конкурса материали и 

научни трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащите се в тях научни и 

научноприложни приноси, давам своята положителна оценка и предлагам на научното жури 
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да избере доц. д-р Светослав Иванов Спасов да заеме академичната длъжност „професор“ в 

УНСС по професионално направление Професионално направление: 3.8.Икономика.  Научна 

специалност: „Икономика на отбранителната индустрия, европейска и енергийна сигурност”. 

 

 

08.04.2025 г.                                                           Подпис: 

 

                / проф. д-р Христо Георгиев/ 
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UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

   

 

R E V I E W 
 

By: Prof. Dr. Hristo Vasilev Georgiev, guest lecturer at the University of National and World 

Economy. 

Field of higher education: 9. National Security and Defense, professional field 9.1. National 

Security. 

 

Subject: scientific papers submitted for the competition for the academic position of 

"professor". Field of higher education: 3. Social, economic and legal sciences. Professional field: 

3.8. Economics. Scientific specialty: "Economics of the defense industry, European and energy 

security". 

 

To the candidate: Assoc. Prof. Dr. Svetoslav Ivanov Spasov, full-time lecturer at the 

University of National and World Economy, Department of National and Regional Security. 

 

Basis for submitting the Review: participation in the composition of the scientific jury in 

a selection for the academic position of "professor", in the professional field 3.8. Economics, 

scientific specialty "Economics of the Defense Industry, European and Energy Security", published 

in the Official Gazette, issue No.3 from 10.01.2025 and order No. 756 of 7.03.2025 of the Deputy 

Rector of the UNWE for the composition of the scientific jury. 

 

1. Brief information about the candidates in the competition 

 
One candidate participated in the announced competition - Assoc. Prof. Dr. Svetoslav Ivanov 

Spasov. 

Assoc. Prof. Dr. Svetoslav Spasov graduated with a master's degree in history from the "Ep. K. 

Preslavski" University of Economics and a master's degree in international economic relations from 

the UNWE. In 2008, he defended his dissertation in the scientific specialty "Political and Military 

Problems of Security". Since 2012, he has been appointed to the academic position of "Associate 

Professor" at the Department of "National and Regional Security" at the UNWE. The candidate has 

extensive teaching experience in political and military problems of security as an assistant and 

associate professor, not only at the UNWE but also at other prestigious higher education institutions 

- "G.S. Rakovski" University of Economics, "V.Levski" National University of Economics and 

Business and "N. Vaptsarov" Military Academy. 

The reviewer is obliged to note another important quality of the candidate. Assoc. Prof. Sv. 

Spasov's teaching experience is combined with successful political activity and holding leading 

positions in the executive branch and the diplomatic apparatus. He was a member of the National 

Assembly in the 39th and 40th, Secretary of the Interdepartmental Council on the Military-Industrial 

Complex and the Mobilization Readiness of the Country to the Council of Ministers, Advisor to the 

Political Cabinet of the Prime Minister of the Republic of Bulgaria, Ambassador, Permanent 
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Representative of the Republic of Bulgaria to the UN, OSCE and international organizations in 

Vienna, Austria. In fulfilling his state duties, the candidate has never interrupted his teaching, 

research and project activities, which rarely happens with candidates who have held senior state 

positions. 

I believe that the candidate has the necessary academic and professional experience in the field 

of the competition, and the combination of an academic and political career has contributed to the 

development of a successful teacher and researcher on security issues 

 

2. Fulfillment of the requirements for holding the academic position 
 

For participation in the competition, Assoc. Prof. Dr. Svetoslav Spasov has submitted cards for 

fulfilling the quantitative and qualitative requirements for occupying the academic position of 

"professor" at the UNWE and has attached the necessary evidence and materials to them. From the 

attached documents it is evident that the candidate significantly exceeds the set requirements and 

convincingly covers both the quantitative and qualitative requirements for occupying the academic 

position of "professor". 

 

2.1. Fulfillment of the quantitative requirements. 

Assoc. Prof. Dr. Sv. Spasov has fulfilled the requirements of the Law for Development of the 

Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the additional requirements of the UNWE. The total 

sum of the points from the two sections of the card for fulfilling the quantitative requirements is 

1979 points with a minimum threshold of 970 points. 

To participate in the competition, the candidate has submitted a list of scientific publications. It 

includes: 1 monograph, 1 textbook, articles and reports published in scientific publications, 

referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information - 2 issues, articles and 

reports published in non-refereed journals with scientific review or published in edited collective 

volumes - 6 issues, studies published in non-refereed journals with scientific review or published in 

edited collective volumes - 6 issues, studies published in non-refereed journals with scientific 

review or published in edited collective volumes - 2 issues. 

The publications of Assoc. Prof. Dr. Sv. Spasov are cited in scientific papers, published in 

referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information, in non-refereed 

journals with scientific review or in edited collective works. According to a report submitted by the 

Reference and Bibliographic Activities Sector of the Library of the UNWE, the candidate has scored 

240 points with a minimum threshold of 100 points. 

 

2.2. Fulfillment of the quality indicators. 

I am impressed by the fulfillment of the qualitative requirements for holding the academic 

position of "professor". The attached card for fulfilling the qualitative indicators, both according to 

the individual criteria and as a whole, shows that the candidate has made an exceptional contribution 

to each of the four requirements of the UNWE for qualitative indicators, and just listing them would 

take up a lot of space. In his career, which successfully combined teaching, expert, research, 

diplomatic and state activities, the candidate has contributed to the development and strengthening 

of the authority of the country, of the UNWE both in the country and abroad, to the development of 

the curricula and disciplines at the Department of "National and Regional Security", to the 

participation of the UNWE in European inter-university cooperation. 

Based on the fulfillment of the quantitative and qualitative requirements adopted by the AC of 

the UNWE, the Habilitation Council has given a positive opinion on the possible participation of 
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Assoc. Prof. Dr. Svetoslav Spasov in the competition for the academic position of "professor". 

/protocol No. 9/11.11.2024/. 

I fully support the decision of the Habilitation Council to fulfill the quantitative and qualitative 

requirements of the candidate. 

 

3. Assessment of the candidate's teaching and teaching activities 

 
The candidate's teaching and teaching activities include his experience as a full-time lecturer at 

the Department of "National and Regional Security" since 2012, as well as teaching activities at the 

"G.S. Rakovski" Military Academy, "V.Levski" Naval Academy, "N.Vaptsarov" Naval Academy, 

and the National Academy of Military Sciences. The candidate has lectured and given seminars at 

the three levels of higher education - Bachelor's, Master's and Doctor's degrees in military-political 

security issues: 

 

Bachelor's programs: - History of military economy /jointly with Assoc. Prof. Dr. Konstantin 

Pudin/; - Fundamentals of Security Policy /jointly with Assoc. Prof. Dr. Konstantin Pudin/; - 

European Security Architecture; Register Organization in Electronic Governance. 

 

Master's Programs: - Administration of Internal Order and Security /jointly with Senior Asst. 

Prof. Dr. Atanas Dimitrov/; - Organization and Management of the Security Business /jointly with 

Senior Asst. Prof. Dr. Atanas Dimitrov/; 20 5 5 10 10 7.5 7.5 , Auditing /jointly with Dr. V. 

Konstantinova/; - Strategic Management in the Collective Security and Defense System /jointly with 

Dr. A. Dimitrova/. 

 

Lecturers in a Foreign Language: Within the framework of teaching mobility under the 

Erasmus + program: -University of Vienna, Austria in 2020 - 18 hours of lectures - University of 

Nicosia, Cyprus in 2022 – 8 hours of lectures - University of Iceland in 2023 – 8 hours of lectures - 

University of Salerno, Italy in 2024 – 8 hours of lectures. 

 

This academic experience fully meets the requirements of the announced competition. In this 

regard, it is relevant to note that as an associate professor the candidate has completed classroom 

work in Bulgarian: 924 hours of lectures and 448 hours of exercises, and in English- 214 hours of 

lectures. 

 

Outside of this classroom work, he has lectured at foreign universities / University of Vienna, 

Austria in 2020 - 18 hours of lectures, University of Nicosia, Cyprus in 2022 - 8 hours of lectures, 

University of Iceland in 2023 - 8 hours of lectures, University of Salerno, Italy in 2024 - 8 hours of 

lectures /. 

All this gives me reason to believe that the candidate has a vast accumulated teaching 

experience and a high degree of preparation for holding the academic position under the 

competition. 

 

4. Brief description of the submitted scientific works/publications 
 

Assoc. Prof. Dr. Svetoslav Spasov participated in the competition with a total of 12 /?/ scientific 

publications in Bulgarian and English. Distributed by groups, the candidate's scientific publications 

are as follows: 
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- Monograph on the topic "Development of the Defense Industry in Bulgaria 1990-2013", 

Publishing Complex of the University of National and World Economy, 2016, 802 pages, ISBN 

978-954-644-921-4; 

 

- Textbook on SEE*ing European Security Architecture, Federal Ministry of Defense and 

Sports, Republic of Austria, Vienna 2014, 471 pages, ISBN: 978-3-902944-43-6; 

 

- 2 papers published in refereed and indexed in world-renowned databases of scientific 

information; 

 

- 6 papers published in non-refereed journals with scientific review or published in edited 

collective volumes; 

 

- 2 papers published in non-refereed journals with scientific review or published in edited 

collective volumes. 

 

In his research, the candidate has placed at the center of his scientific research the problems of the 

construction, development and current state of the military industry of Bulgaria as a whole and by 

sector; the place and role of the Bulgarian defense industry in the conditions of the country's full 

membership in NATO and the EU; national and allied strategies in the field of defense research and 

technologies; problems of the functioning of European organizations and institutions in security - 

separately and in their interaction; contemporary challenges to security and the construction of the 

new type of defense in NATO and the EU, etc. If in his earlier works the author focused his 

attention on the historical aspects of the Bulgarian military economy and industry, then in his recent 

studies the focus of attention is on the contemporary aspects of the construction and functioning of 

the national defense complex in an allied environment, new moments in the functioning of the 

common EU security policies, the problems of nuclear security, international trade in defense 

products, energy security. The candidate gradually expands the field of his research searches and the 

scientific tools used, covering increasingly significant theoretical areas and at the same time paying 

the necessary attention to the publication of textbooks and teaching aids for students on 

contemporary problems of the functioning of European organizations to counter new risks and 

threats. All this leads to the conclusion that Assoc. Prof. Dr. Sv. Spasov combines the qualities of a 

modern researcher and a university lecturer who shares the acquired new knowledge with the 

students. 

In this regard, I consider it necessary to note the special scientific value of the candidate's 

monographic work "Development of the Defense Industry in Bulgaria 1990-2013". With this work, 

as part of the series of monographs on this topic, Assoc. Prof. Sv. Spasov is the only Bulgarian 

researcher who systematically and thoroughly studies this issue. The analyses and conclusions 

contained in this work can be particularly useful at the present time when the Bulgarian military 

industry, as part of the European military industry, is faced with the need to make important 

decisions. 

The majority of the peer-reviewed scientific works have mainly signs of theoretical research. The 

remaining part of the materials in the competition are predominantly scientific and applied 

contributions. This gives a complex character to the candidate's presented scientific production. 

I have not found any plagiarism and I am not aware of any signals or suspicions of plagiarism in the 

candidate's publications. 

 

 

 



12 
 

 

 

5. Synthesized assessment of the main scientific and scientific and applied 

contributions 

 
The candidate's publications have a high scientific research value, the proposed works have both 

theoretical and practical contribution and can be used by a wide range of teachers, students and 

doctoral students, as well as by practitioners. I accept the contributions brought out and highlighted 

by the candidate, which are the result of his in-depth many years of scientific research activity. All 

submitted publications fall within the scope of the scientific field of the competition and can be 

summarized in the following areas: economics of the defense industry; military and non-military 

aspects of European security, nuclear security; international trade in defense products. 

 

6. Main critical remarks and recommendations to the candidate 

 
I have no critical remarks to the teaching and research activities of the candidate that would affect 

my positive assessment. I would recommend that Assoc. Prof. Sv. Spasov be active in attracting 

students and doctoral candidates to study and research new and significant security problems such as 

nuclear and energy security, the defense industry of the future, etc. 

 

7. Conclusion 

 
Based on the above, I believe that the only candidate in the announced competition for the academic 

position of "professor" - Assoc. Prof. Dr. Svetoslav Ivanov Spasov meets the requirements of the 

ZRASBG. After familiarizing myself with the materials and scientific works presented in the 

competition, analyzing their significance and the scientific and applied scientific contributions 

contained in them, I give my positive assessment and propose to the scientific jury to elect Assoc. 

Prof. Dr. Svetoslav Ivanov Spasov to occupy the academic position of "professor" at the UNWE in 

the professional field Professional field: 3.8. Economics. Scientific specialty: "Economics of the 

defense industry, European and energy security". 

 

 

08.04.2025                                                                    Signature: 

 

        / Prof.  Hristo Vasilev Georgiev/ 

 

                 

 

 

 
 

 

 

 


